
_	_	_				
Fι	ิ ค	Otra.	inform	ación	rel	levante

Ninguna.

#### F.7 Informe del auditor externo

Informe de:

F.7.1. Si la información del SCIIF remitida a los mercados ha sido sometida a revisión por el auditor externo, en cuyo caso la entidad debería incluir el informe correspondiente como anexo. En caso contrario, debería informar de sus motivos.

Testa no ha sometido a revisión por el auditor externo la información sobre el Sistema de Control Interno de la Información Financiera correspondiente al ejercicio 2015 por encontrarse en el periodo de implantación de las medidas correctoras acordadas.

## G GRADO DE SEGUIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES DE GOBIERNO CORPORATIVO

Indique el grado de seguimiento de la sociedad respecto de las recomendaciones del Código de buen gobierno de las sociedades cotizadas.

En el caso de que alguna recomendación no se siga o se siga parcialmente, se deberá incluir una explicación detallada de sus motivos de manera que los accionistas, los inversores y el mercado en general, cuenten con información suficiente para valorar el proceder de la sociedad. No serán aceptables explicaciones de carácter general.

 Que los Estatutos de las sociedades cotizadas no limiten el número máximo de votos que pueda emitir un mismo accionista, ni contengan otras restricciones que dificulten la toma de control de la sociedad mediante la adquisición de sus acciones en el mercado.

Cumple	X	Explique		
--------	---	----------	--	--

2. Que cuando coticen la sociedad matriz y una sociedad dependiente ambas definan públicamente con precisión:							
<ul> <li>a) Las respectivas áreas de actividad y eventuales relaciones de negocio entre ellas, así como las de la sociedad dependiente cotizada con las demás empresas del grupo.</li> </ul>							
b) Los mecanismos previstos para resolver los eventuales conflictos de interés que puedan presentarse							
Cumple Cumple parcialmente Explique X No aplicable							
Si bien no se prevé en la práctica la existencia de conflictos de interés, se encuentra en desarrollo la elaboración de una política al respecto.							
3. Que durante la celebración de la junta general ordinaria, como complemento de la difusión por escrito de informe anual de gobierno corporativo, el presidente del consejo de administración informe verbalmente a los accionistas, con suficiente detalle, de los aspectos más relevantes del gobierno corporativo de la sociedad y, en particular:							
a) De los cambios acaecidos desde la anterior junta general ordinaria.							
<ul> <li>b) De los motivos concretos por los que la compañía no sigue alguna de las recomendaciones de Código de Gobierno Corporativo y, si existieran, de las reglas alternativas que aplique en esa materia</li> </ul>							
Cumple Cumple parcialmente X Explique							
Si bien se cumplen la mayoría de las recomendaciones de buen gobierno, se encuentra en proceso la implantación e integración de la Sociedad dentro del grupo.							
4. Que la sociedad defina y promueva una política de comunicación y contactos con accionistas, inversores institucionales y asesores de voto que sea plenamente respetuosa con las normas contra el abuso de mercado y dé un trato semejante a los accionistas que se encuentren en la misma posición.							
Y que la sociedad haga pública dicha política a través de su página web, incluyendo información relativa a la forma en que la misma se ha puesto en práctica e identificando a los interlocutores o responsables de llevarla a cabo.							
Cumple X Cumple parcialmente Explique							
5. Que el consejo de administración no eleve a la junta general una propuesta de delegación de facultades para emitir acciones o valores convertibles con exclusión del derecho de suscripción preferente, por un importe superior al 20% del capital en el momento de la delegación.							
Y que cuando el consejo de administración apruebe cualquier emisión de acciones o de valores convertibles con exclusión del derecho de suscripción preferente, la sociedad publique inmediatamente en su página web los informes sobre dicha exclusión a los que hace referencia la legislación mercantil							
Cumple Cumple parcialmente X Explique							
La Sociedad planteará a la Junta General Ordinaria de 2016 esta delegación con la limitación indicada.							
6. Que las sociedades cotizadas que elaboren los informes que se citan a continuación, ya sea de forma preceptiva o voluntaria, los publiquen en su página web con antelación suficiente a la celebración de la							

junta general ordinaria, aunque su difusión no sea obligatoria:

a) Informe sobre la independencia del auditor.

35

•	ncionamiento de la		•	ombramientos y	retribuciones.
•	comisión de audito	•			
d) Informe sobre	la política de respo	onsabilidad social	corporativa.		
Cump	ple X	Cumple parcialmente		Explique	
7. Que la sociedad tra de accionistas.	ansmita en directo	, a través de su pa	ágina web, la cel	lebración de las	juntas generales
	Cumple		Explique	X	
Hasta la fecha no se h	an tenido medios para re	alizar dicha actuación.			
supuestos except	e auditoría vele po le accionistas sin l cionales en que es s expliquen con cla	imitaciones ni salv xistan salvedades	vedades en el in , tanto el presid	forme de audito ente de la comis	ría y que, en los sión de auditoría
Cump	ple X	Cumple parcialmente		Explique	
accionistas y el ej Y que tales requi	aga públicos en su pa a acreditar la titula jercicio o delegacio sitos y procedimie apliquen de forma r	ridad de acccione ón del derecho de entos favorezcan la	s, el derecho de voto.	e asistencia a la	junta general de
Cump	ple X	Cumple parcialmente		Explique	
10. Que cuando algú general de accior acuerdo, la socied	nistas, el derecho				
a) Difunda de inm	nediato tales punto	s complementario	s y nuevas prop	uestas de acuer	do.
con las modifi	el modelo de tarjeta caciones precisas er¬nativas de acue ı.	para que puedar	votarse los nu	evos puntos del	orden del día y
voto que a las f	esos puntos o pro formuladas por el o s sobre el sentido d	consejo de adminis			
	idad a la junta gel ementarios o propu		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	el desglose del	voto sobre tales
Cumple X	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable	
11. Que, en el caso accionistas, estab	de que la socieda olezca, con anterio				

sea estable.

36

	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
12.	Que el consejo de administración desempeñe sus funciones con unidad de propósito e independencia de criterio, dispense el mismo trato a todos los accionistas que se hallen en la misma posición y se guís por el interés social, entendido como la consecución de un negocio rentable y sostenible a largo plazo que promueva su continuidad y la maximización del valor económico de la empresa.
	Y que en la búsqueda del interés social, además del respeto de las leyes y reglamentos y de ur comportamiento basado en la buena fe, la ética y el respeto a los usos y a las buenas prácticas comúnmente aceptadas, procure conciliar el propio interés social con, según corresponda, los legítimos intereses de sus empleados, sus proveedores, sus clientes y los de los restantes grupos de interés que puedan verse afectados, así como el impacto de las actividades de la compañía en la comunidad er su conjunto y en el medio ambiente.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
13.	Que el consejo de administración posea la dimensión precisa para lograr un funcionamiento eficaz y participativo, lo que hace aconsejable que tenga entre cinco y quince miembros.
	Cumple X Explique
14.	Que el consejo de administración apruebe una política de selección de consejeros que:
	a) Sea concreta y verificable.
	b) Asegure que las propuestas de nombramiento o reelección se fundamenten en un análisis previo de las necesidades del consejo de administración.
	c) Favorezca la diversidad de conocimientos, experiencias y género.
	Que el resultado del análisis previo de las necesidades del consejo de administración se recoja en e informe justificativo de la comisión de nombramientos que se publique al convocar la junta general de accionistas a la que se someta la ratificación, el nombramiento o la reelección de cada consejero.
	Y que la política de selección de consejeros promueva el objetivo de que en el año 2020 el número de consejeras represente, al menos, el 30% del total de miembros del consejo de administración.
	La comisión de nombramiento verificará anualmente el cumplimiento de la política de selección de consejeros y se informará de ello en el informe anual de gobierno corporativo.
	Cumple Cumple parcialmente X Explique
	Cuando se han tenido vacantes en el Consejo, la Comisión de Nombramientos y Retribuciones ha tenido en cuenta en su proceso de selección, la conveniencia de contar con diversidad de tipologías y de género en su seno, evitando para ello que en los procesos de selección de candidatos existan sesgos implícitos que obstaculicen la selección de consejeros por circunstancias personales, especialmente de género. Es relevante además el nivel de influencia de los accionistas principales en la elección de los consejeros dominicales basada en la confianza de los accionistas que proponen el nombramiento.
15.	Que los consejeros dominicales e independientes constituyan una amplia mayoría del consejo de administración y que el número de consejeros ejecutivos sea el mínimo necesario, teniendo en cuenta la complejidad del grupo societario y el porcentaje de participación de los consejeros ejecutivos en e capital de la sociedad.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique

que la proporción existente e del capital.	•		•	•
Este criterio podrá atenuars	e:			
<ul> <li>a) En sociedades de elevad que tengan legalmente la</li> </ul>	•	•	s las participacione	s accionariales
<ul> <li>b) Cuando se trate de socie consejo de administració</li> </ul>	•	•	de accionistas repre	sentados en el
Cumpl	e X	Explique		
17. Que el número de consejero	os independientes re	oresente, al menos	, la mitad del total de	e consejeros.
Que, sin embargo, cuando la con un accionista o varios a número de consejeros indep	ctuando concertadan	nente, que controler	n más del 30% del c	apital social, el
Cumpl	e X	Explique		
18. Que las sociedades hagan información sobre sus conse	•	su página web, y m	antengan actualizad	da, la siguiente
a) Perfil profesional y biográ	áfico.			
<ul> <li>b) Otros consejos de admin como sobre las demás a</li> </ul>				
<ul> <li>c) Indicación de la categoría dominicales, el accionista</li> </ul>	•	•		de consejeros
<ul> <li>d) Fecha de su primer non reelecciones.</li> </ul>	nbramiento como co	nsejero en la socie	dad, así como de l	las posteriores
e) Acciones de la compañía	a, y opciones sobre e	las, de las que sea	n titulares.	
Cumple X	Cumple parcialm	nente	Explique	
19. Que en el informe anual de g se expliquen las razones p accionistas cuya participació que no se hubieran atendido accionistas cuya participació designado consejeros domin	or las cuales se hay on accionarial sea infe , en su caso, peticion on accionarial sea igu	an nombrado cons rior al 3% del capita es formales de pres	ejeros dominicales l; y se expongan las l encia en el consejo p	a instancia de razones por las procedentes de
Cumple Cur	mple parcialmente	Explique	No aplicable X	
20. Que los consejeros domin transmita íntegramente su corresponda, cuando dicho reducción del número de su	participación accion accionista rebaje su	arial. Y que tamb participación accid	ién lo hagan, en e	el número que
Cumple X Cur	mple parcialmente	Explique	No aplicable	

del cumplimiento del período estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra ju causa, apreciada por el consejo de administración previo informe de la comisión de nombramien. En particular, se entenderá que existe justa causa cuando el consejero pase a ocupar nuevos car o contraiga nuevas obligaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al desempeño de funciones propias del cargo de consejero, incumpla los deberes inherentes a su cargo o incurra algunas de las circunstancias que le hagan perder su condición de independiente, de acuerdo con establecido en la legislación aplicable.	usta itos gos las a er
También podrá proponerse la separación de consejeros independientes como consecuencia de ofer públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un came en la estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo administración vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad señalado en la recomendación	nbic de
Cumple X Explique	
22. Que las sociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, dir en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputación de la sociedad y, en particular, obliguen a informar al consejo de administración de las causas penales en las que aparezcan co imputados, así como de sus posteriores vicisitudes procesales.	, les
Y que si un consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral alguno de los delitos señalados en la legislación societaria, el consejo de administración examine caso tan pronto como sea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede que el consejero continúe en su cargo. Y que de todo ello el consejo de administración dé cuenta, forma razonada, en el informe anual de gobierno corporativo.	e e o no
Cumple X Cumple parcialmente Explique	
23. Que todos los consejeros expresen claramente su oposición cuando consideren que alguna propue de decisión sometida al consejo de administración puede ser contraria al interés social. Y que otro ta hagan, de forma especial, los independientes y demás consejeros a quienes no afecte el poten conflicto de intereses, cuando se trate de decisiones que puedan perjudicar a los accionistas representados en el consejo de administración.	anto ncia
Y que cuando el consejo de administración adopte decisiones significativas o reiteradas sobre las el consejero hubiera formulado serias reservas, este saque las conclusiones que procedan y, si opt por dimitir, explique las razones en la carta a que se refiere la recomendación siguiente.	
Esta recomendación alcanza también al secretario del consejo de administración, aunque no tenga condición de consejero.	a la
Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable	
24. Que cuando, ya sea por dimisión o por otro motivo, un consejero cese en su cargo antes del térm de su mandato, explique las razones en una carta que remitirá a todos los miembros del consejo administración. Y que, sin perjuicio de que dicho cese se comunique como hecho relevante, del mo del cese se dé cuenta en el informe anual de gobierno corporativo.	de
Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable	
25. Que la comisión de nombramientos se asegure de que los consejeros no ejecutivos tienen suficie disponibilidad de tiempo para el correcto desarrollo de sus funciones.	ente

Y que el reglamento pueden formar parte			o máximo de	consejos de sociedades de los que
Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique
correcto desarrollo de sus Por otro lado, el Reglame consejeros de Testa. No c	funciones. nto del Consejo no esta obstante, esto se incluy ) Consejos de Adminis	ablece un máximo de co re en la Política de Sele tración de sociedades o	onsejos de otras so occión de Consejero	uficiente disponibilidad de tiempo para el ociedades de los que pueden formar parte los os: los consejeros de Testa no podrán formar encuentren admitidas a negociación en bolsas
funciones y, al men	os, ocho veces a , pudiendo cada	al año, siguiendo	el programa d	a para desempeñar con eficacia sus de fechas y asuntos que establezca poner otros puntos del orden del día
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique
	•			ndispensables y se cuantifiquen en oducirse, se otorgue representación
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique
caso de los conseje	eros, sobre la ma	archa de la socie	dad y tales pr	ón sobre alguna propuesta o, en el eocupaciones no queden resueltas nanifestado, se deje constancia de
Cumple X	Cumple parcial	mente	Explique	No aplicable
	ciso para el cun	nplimiento de su	ıs funciones i	los consejeros puedan obtener e incluyendo, si así lo exigieran las
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	sociedades ofre	zcan también a	los consejero	los consejeros para el ejercicio de os programas de actualización de
Cump	ole X	Explique	N	o aplicable
	eberá adoptar ui	na decisión o acu	ierdo para qu	os puntos sobre los que el consejo e los consejeros puedan estudiar c ón.
consejo de administ	ración decisione vio y expreso de	s o acuerdos que	e no figuraran	quiera someter a la aprobación de en el orden del día, será preciso e presentes, del que se dejará debida

	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
32.	-	onistas significa			entos en el accionaria as de calificación tenga	•
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
33.	de ejercer las funcio administración un pr del consejo, así cor dirección del consejo	nes que tiene le rograma de fecl mo, en su case o y de la efectiv a las cuestione	egal y estatutarian has y asuntos a tro, la del primer e idad de su funcion es estratégicas, y	mente atribuidas ratar; organice y ejecutivo de la s namiento; se ase acuerde y revise	ensejo de administración, prepare y someta al coordine la evaluación ociedad; sea responsegure de que se dedica e los programas de acaconsejen.	consejo de n periódica sable de la a suficiente
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
34.	administración, ader presidir el consejo d existir; hacerse eco inversores y accionis	más de las facu le administració de las preocup stas para conoc particular, en r	ultades que le cor n en ausencia de paciones de los co er sus puntos de	responden legali I presidente y de onsejeros no eje vista a efectos de	el reglamento del comente, le atribuya las e los vicepresidentes, cutivos; mantener cor e formarse una opinión de la sociedad; y co	siguientes: en caso de ntactos con n sobre sus
	Cumple	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable X	
35.		ejo de administ	ración tenga pres	entes las recom	cial para que en sus a endaciones sobre bue la sociedad.	
		Cumple X		Explique		
36.	Que el consejo de acción que corrija la				adopte, en su caso,	un plan de
					:-	

- a) La calidad y eficiencia del funcionamiento del consejo de administración.
- b) El funcionamiento y la composición de sus comisiones.
- c) La diversidad en la composición y competencias del consejo de administración.
- d) El desempeño del presidente del consejo de administración y del primer ejecutivo de la sociedad.
- e) El desempeño y la aportación de cada consejero, prestando especial atención a los responsables de las distintas comisiones del consejo.

Para la realización de la evaluación de las distintas comisiones se partirá del informe que estas eleven al consejo de administración, y para la de este último, del que le eleve la comisión de nombramientos.

Cada tres años, el consejo de administración será auxiliado para la realización de la evaluación por un consultor externo, cuya independencia será verificada por la comisión de nombramientos.

Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad o cualquier sociedad de su grupo deberán ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativo.

	corporativo.					
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
37.					ción de las diferentes u secretario sea el de e	_
	Cumple	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable X	
38.	-	as por la comisió	n ejecutiva y que	todos los miembr	e los asuntos tratados ros del consejo de adm	•
	Cumple	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable X	
39.		cimientos y exp	eriencia en mate	ria de contabilidad	oresidente, se designe d, auditoría o gestión d s.	
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
40.	auditoría interna qu	e vele por el bue	n funcionamiento	de los sistemas o	a unidad que asuma la de información y contro o del de la comisión de	ol interno y
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
41.	-	n anual de trabaj	o, informe directa	amente de las inc	a interna presente a la idencias que se prese s.	
	Cumple X	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable	
42.	Que, además de las	previstas en la le	ey, correspondan	a la comisión de a	auditoría las siguientes	funciones:
	1. En relación con l	os sistemas de i	información y cor	ntrol interno:		
	sociedad	y, en su caso, a a delimitación de	al grupo, revisand	lo el cumplimiento	formación financiera re o de los requisitos nom orrecta aplicación de lo	mativos, la

El proceso y las áreas evaluadas serán objeto de descripción en el informe anual de gobierno

c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.

dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.

b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta

2. En relación con el auditor externo:
<ul> <li>a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.</li> </ul>
<ul> <li>b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.</li> </ul>
<ul> <li>c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.</li> </ul>
d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.
<ul> <li>e) Asegurar que la sociedad y el auditor externo respetan las normas vigentes sobre prestación de servicios distintos a los de auditoría, los límites a la concentración del negocio del auditor y, en general, las demás normas sobre independencia de los auditores.</li> </ul>
Cumple X Cumple parcialmente Explique
43. Que la comisión de auditoría pueda convocar a cualquier empleado o directivo de la sociedad, e incluso disponer que comparezcan sin presencia de ningún otro directivo.
Cumple X Cumple parcialmente Explique
44. Que la comisión de auditoría sea informada sobre las operaciones de modificaciones estructurales y corporativas que proyecte realizar la sociedad para su análisis e informe previo al consejo de administración sobre sus condiciones económicas y su impacto contable y, en especial, en su caso, sobre la ecuación de canje propuesta.
Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
45. Que la política de control y gestión de riesgos identifique al menos:
a) Los distintos tipos de riesgo, financieros y no financieros (entre otros los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales) a los que se enfrenta la sociedad, incluyendo entre los financie¬ros o económicos, los pasivos contingentes y otros riesgos fuera de balance.
b) La fijación del nivel de riesgo que la sociedad considere aceptable.

c) Las medidas previstas para mitigar el impacto de los riesgos identificados, en caso de que llegaran a materializarse.

d) Los sistemas de información y control interno que se utilizarán para controlar y gestionar los citados riesgos, incluidos los pasivos contingentes o riesgos fuera de balance.

Cumple	Cumple parcialmente	X	Explique	

La Sociedad tiene previsto asumir como propia la política de control y gestión de riesgos del Grupo de Merlin.

46. Que bajo la supervisión directa de la comisión de auditoría o, en su caso, de una comisión especializada del consejo de administración, exista una función interna de control y gestión de riesgos ejercida por una unidad o departamento interno de la sociedad que tenga atribuidas expresamente las siguientes funciones:

	fican, ge				estión de riesgos y, en particular, qu los riesgos importantes que afecte				
	<ul> <li>b) Participar activamente en la elaboración de la estrategia de riesgos y en las decisiones importantes sobre su gestión.</li> </ul>								
			ontrol y gestión de or el consejo de a	-	guen los riesgos adecuadamente e n.	n			
	Cumple		Cumple parcialmente		Explique X				
interna de con	trol y gestió	n de riesgos. No obst	ante, tras la adquisición	por Merlin Proper	on una unidad que desarrollaba la función ties, SOCIMI, S.A. de una participación de Il y gestión de riesgos de Merlin Properties,				
nombramie tengan los	ntos y la conocim	comisión de rei ientos, aptitude	tribuciones, si est s y experiencia a	uvieren sepa decuados a	retribuciones -o de la comisión d tradas- se designen procurando qu las funciones que estén llamados os independientes.	ıe			
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique				
		de elevada cap raciones separa		n con una co	omisión de nombramientos y con un	ıa			
	Cump	le	Explique		No aplicable X				
			•		onsejo de ad-ministración y al prime materias relativas a los consejero				
•		•			amientos que tome en consideración ara cubrir vacantes de consejero.	η,			
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique				
			ejerza sus funci correspondan las s		dependencia y que, además de la	IS			
a) Propone	r al conse	ejo de administra	ación las condicior	nes básicas d	le los contratos de los altos directivos	s.			
b) Compro	oar la ob	servancia de la	política retributiva	establecida	por la sociedad.				
incluidos remuner	los sis	temas retributiv dividual sea pro	os con acciones	s y su aplica	a a los consejeros y altos directivos ación, así como garantizar que s ue a los demás consejeros y alto	su			
		los eventuales xterno prestado		ntereses no	perjudiquen la independencia de	el			
•	ntos doc			•	eros y altos directivos contenida e anual sobre remuneraciones de lo				
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique				

51.	. Que la comisión de retribuciones consulte al presidente y al primer ejecutivo de la socieda especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos y altos directivos.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
52.	. Que las reglas de composición y funcionamiento de las comisiones de supervisión y control figuren en reglamento del consejo de administración y que sean consistentes con las aplicables a las comisione legalmente obligatorias conforme a las recomendaciones anteriores, incluyendo:
	a) Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, con mayoría de consejero independientes.
	b) Que sus presidentes sean consejeros independientes.
	c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo presente los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión delibere sobre sus propuestas e informes; y que rinda cuentas, en el primer pleno del consejo o administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.
	d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario par el desempeño de sus funciones.
	e) Que de sus reuniones se levante acta, que se pondrá a disposición de todos los consejeros.
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
53.	. Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos internos o conducta y de la política de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se reparta entre varia comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramiento la comisión de responsabilidad social corporativa, en caso de existir, o una comisión especializada que consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, decida crear al efecta a las que específicamente se les atribuyan las siguientes funciones mínimas:
	<ul> <li>a) La supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierr corporativo de la sociedad.</li> </ul>
	<ul> <li>b) La supervisión de la estrategia de comunicación y relación con accionistas e inversores, incluyend los pequeños y medianos accionistas.</li> </ul>
	c) La evaluación periódica de la adecuación del sistema de gobierno corporativo de la sociedad, co el fin de que cumpla su misión de promover el interés social y tenga en cuenta, según corresponde los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.
	d) La revisión de la política de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que es orientada a la creación de valor.
	e) El seguimiento de la estrategia y prácticas de responsabilidad social corporativa y la evaluación o su grado de cumplimiento.
	f) La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.
	g) La evaluación de todo lo relativo a los riesgos no financieros de la empresa –incluyendo lo operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales.
	h) La coordinación del proceso de reporte de la información no financiera y sobre diversidad, conform a la normativa aplicable y a los estándares internacionales de referencia.
	Cumple Cumple parcialmente X Explique

54.	Que la	política	de	responsabilid	lad :	socia	I corpo	rativa	a ind	cluya I	os	principio	os c	comp	ron	nisos	que	la
	empresa	asuma	vo	luntariamente	en	su re	elación	con	los	distint	os	grupos	de i	nterés	e i	dentifi	que	al
	menos:																	

- a) Los objetivos de la política de responsabilidad social corporativa y el desarrollo de instrumentos de
- b) La estrategia corporativa relacionada con la sostenibilidad, el medio ambiente y las cuestiones sociales.
- c) Las prácticas concretas en cuestiones relacionadas con: accionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los

	derechos humanos y prevención de conductas ilegales.
	d) Los métodos o sistemas de seguimiento de los resultados de la aplicación de las prácticas concretas señaladas en la letra anterior, los riesgos asociados y su gestión.
	e) Los mecanismos de supervisión del riesgo no financiero, la ética y la conducta empresarial.
	f) Los canales de comunicación, participación y diálogo con los grupos de interés.
	g) Las prácticas de comunicación responsable que eviten la manipulación informativa y protejan la integridad y el honor.
	Cumple Cumple parcialmente Explique X
	La Sociedad no ha aprobado una política propia de responsabilidad social corporativa si bien está en proceso de asumir como propia la política de responsabilidad social corporativa aprobada por su socio mayoritario MERLIN PROPERTIES SOCIMI, S.A.
55.	. Que la sociedad informe, en un documento separado o en el informe de gestión, sobre los asuntos relacionados con la responsabilidad social corporativa, utilizando para ello alguna de las metodologías aceptadas internacionalmente.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
56.	. Que la remuneración de los consejeros sea la necesaria para atraer y retener a los consejeros del perfil deseado y para retribuir la dedicación, cualificación y responsabilidad que el cargo exija, pero no tan elevada como para compro¬meter la independencia de criterio de los consejeros no ejecutivos.
	Cumple X Explique
57.	. Que se circunscriban a los consejeros ejecutivos las remuneraciones variables ligadas al rendimiento de la sociedad y al desempeño personal, así como la remuneración mediante entrega de acciones, opciones o derechos sobre acciones o instrumentos referenciados al valor de la acción y los sistemas de ahorro a largo plazo tales como planes de pensiones, sistemas de jubilación u otros sistemas de previsión social.
	Se podrá contemplar la entrega de acciones como remuneración a los consejeros no ejecutivos cuando se condicione a que las mantengan hasta su cese como consejeros. Lo anterior no será de aplicación a las acciones que el consejero necesite enajenar, en su caso, para satisfacer los costes relacionados con su adquisición.

con su adquisicion.

Cumple X	Cumple parcialmente	Explique

58. Que en caso de remuneraciones variables, las políticas retributivas incorporen los límites y las cautelas técnicas precisas para asegurar que tales remuneraciones guardan relación con el rendimiento profesional de sus beneficiarios y no derivan solamente de la evolución general de los mercados o del sector de actividad de la compañía o de otras circunstancias similares.

Y, en particular, que los componentes variables de las remuneraciones:

- a) Estén vinculados a criterios de rendimiento que sean predeterminados y medibles y que dichos criterios consideren el riesgo asumido para la obtención de un resultado.
- b) Promuevan la sostenibilidad de la empresa e incluyan criterios no financieros que sean adecuados para la creación de valor a largo plazo, como el cumplimiento de las reglas y los procedimientos internos de la sociedad y de sus políticas para el control y gestión de riesgos.
- c) Se configuren sobre la base de un equilibrio entre el cumplimiento de objetivos a corto, medio y largo plazo, que permitan remunerar el rendimiento por un desempeño continuado durante un período de tiempo suficiente para apreciar su contribución a la creación sostenible de valor, de forma que los elementos de medida de ese rendimiento no giren únicamente en torno a hechos puntuales, ocasionales o extraordinarios.

	Cumple X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable		
59.	<ol> <li>Que el pago de una por un período de tie rendimiento previame</li> </ol>	mpo mínimo suficier						
	Cumple	Cumple parcialmente		Explique	X	No aplicable		
	Los contratos suscritos con variables a la verificación po	los consejeros ejecutivos no or la Sociedad del cumplimie	•	•			os componentes	
60.	Que las remuneracion salvedades que cons							
	Cumple	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X	
61.	Que un porcentaje re     la entrega de accione						os esté vinculado a	
	Cumple	Cumple parcialmente	X	Explique		No aplicable		
	Si bien un porcentaje de la remuneración variable del consejero ejecutivo está vinculado a la entrega de acciones, parte del mismo está diferida en el tiempo, y el procedimiento se encuentra en fase de desarrollo debido a la integración de la Sociedad en el grupo de su matriz.							
62.	<ol> <li>Que una vez atribuio los sistemas retributio equivalente a dos ve transcurrido un plazo</li> </ol>	vos, los consejeros r ces su remuneraciór	no puedan n fija anual	transferi , ni pued	r la propieda an ejercer la	ad de un n	úmero de acciones	
	Lo anterior no será de aplicación a las acciones que el consejero necesite enajenar, en su caso, para satisfacer los costes relacionados con su adquisición.							
	Cumple	Cumple parcialmente		Explique	X	No aplicable		
	El plan de retribución con a	cciones recoge un mecanisn	no por el que la	os consejero	os ejecutivos y ot	ros miembros	del equipo gestor	

pueden tener derecho a percibir un cierto número de acciones de la Sociedad transcurrido un periodo de tiempo previamente

determinado, y siempre que se cumplan los objetivos establecidos por la Sociedad.

47

En este sentido, el periodo de medición de objetivos del plan comprende un ejercicio económico, y la entrega de las acciones se aplaza durante un periodo adicional de cinco años.

La entrega de las acciones adjudicadas y los dividendos en acciones que, en su caso, correspondan a los consejeros ejecutivos, se producirá en el quinto aniversario de la Primera Fecha de Asignación (a excepción de que concurra determinados escenario específicos, tales como un cambio de control).

Una vez recibidas las acciones, no existe ninguna limitación que impida a los consejeros titulares de las mismas transferir la propiedad de un número de acciones equivalente a dos veces su remuneración fija anual.

de los componentes variables de la remuneración cuando el pago no haya estado ajustado a la condiciones de rendimiento o cuando se hayan abonado atendiendo a datos cuya inexactitud quec acreditada con posterioridad.
Cumple Cumple parcialmente Explique X No aplicable
Los contratos con los consejeros ejecutivos no recogen dicha previsión contractual.
64. Que los pagos por resolución del contrato no superen un importe establecido equivalente a dos año de la retribución total anual y que no se abonen hasta que la sociedad haya podido comprobar que consejero ha cumplido con los criterios de rendimiento previamente establecidos.
Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS

- 1. Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.
- 2. Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.

3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión.

A.2 En fecha 18 de noviembre de 2015 se produjo una OPA de Merlin Properties Socimi, SA sobre el 0,31% del capital social de la Sociedad.

D.4 Las garantías prestadas fueron canceladas en base al acuerdo de inversión entre Merlin Properties, Socimi, S.A. de manera que a fecha de 31 de diciembre de 2015 el Grupo Testa no tiene prestadas garantía a favor del Grupo Sacyr ni con empresas de su

G. 42. Si bien la Comisión de Auditoría no tiene estas funciones atribuidas expresamente en el Reglamento del Consejo de Administración, las viene llevando a cabo en la práctica.

G. 50 Si bien la Comisión de Nombramientos y Retribuciones no tiene estas funciones atribuidas expresamente en el Reglamento del Consejo de Administración, las viene llevando a cabo en la práctica.

Este informe anual de gobierno corporativo ha sido aprobado por el consejo de Administración de la sociedad, en su sesión de fecha 26/02/2016.

Indique si ha habido consejeros	que hayan votado	en contra o se	e hayan ab	ostenido en i	relación c	on la
aprobación del presente Informo	€.					

Sí No X

# FICHERO ADJUNTO PARA COMPLETAR LA INFORMACIÓN DE LOS APARTADOS SIGUIENTES (C.18, C.2.1 y C.2.5):

**C.1.18** Indique si se ha producido durante el ejercicio alguna modificación en el reglamento del consejo:

Sí X No □

# **Descripción modificaciones**
